

A

(21222)

B. Sc.(Ag.)-III Sem.

Roll No. .

11279

B. Sc.(Ag.) (Hons.) Examination, Dec. 2022

AG. ECONOMICS

Agriculture Finance & Cooperation

(AG-305)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

(2)

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Explain the meaning of credit.
साख के अर्थ को समझाइए ।
2. What are non-institutional sources of credit?
साख के गैर-संस्थागत स्रोत क्या हैं ?
3. Write a short note on micro financing.
सूक्ष्म वित्त पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
4. Write the disadvantages of cooperative credit societies.
सहकारी साख समितियों के दोषों को लिखिए ।
5. What is the meaning of SWOT analysis?
SWOT विश्लेषण का क्या अर्थ है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $5 \times 2 = 10$

(3)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Classify agricultural credit on the basis of time.
कृषि साख का समय के आधार पर वर्गीकरण कीजिए।
7. Write the structure and functions of Land Development Banks.
भूमि विकास बैंकों की संरचना और कार्यों को लिखिए।
8. Explain the management and functions of Regional Rural Banks.
क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों के प्रबन्ध व कार्यों को लिखिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks.

Answer is required in detail. $10 \times 3 = 30$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

(4)

9. Explain the meaning, scope and significance of agricultural finance.
कृषि वित्त के अर्थ, क्षेत्र और महत्त्व को समझाइए।
10. Explain 3 R's of credit with the help of suitable example.
उचित उदाहरण की सहायता से साख के 3 आर (R's) को समझाइए।
11. What were the objectives of nationalization of Commercial Banks? Also write the functions of Commercial Banks.
व्यवसायिक बैंकों के राष्ट्रीयकरण के क्या उद्देश्य थे? व्यवसायिक बैंकों के कार्यों को भी लिखिए।
12. Explain the management and functions of NABARD.
नाबार्ड के प्रबन्ध व कार्यों को समझाइए।
13. Write the principles of cooperation. Explain the significance of cooperation in Indian agriculture.
सहकारिता के सिद्धान्त लिखिए। भारतीय कृषि में सहकारिता की भूमिका को लिखिए।